
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  22 del mese di  giugno dell’anno  2022 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    338    del    22/06/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  INCARICO  QUINQUENNALE  PER  LA

COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  DI  DIRETTORE  -  DISCIPLINA  DI

NEFROLOGIA  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  NEFROLOGIA  E

DIALISI          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE PER LA COPERTURA

DI N. 1 POSTO DI DIRETTORE - DISCIPLINA DI NEFROLOGIA DELLA

STRUTTURA COMPLESSA NEFROLOGIA E DIALISI      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 412 in data 22/06/2022 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto l'art. 15 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, il D.P.R. 

484/97 per le parti  applicabili,  il  D.L. n.  158/2012 convertito  in Legge n. 189/2012, nonché le 

“Linee di indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di 

Direzione di Struttura Complessa a dirigenti sanitari (area medica, veterinaria e del ruolo sanitario) 

in ottemperanza all’art. 15, comma 7-bis, D.Lgs. 502/92” approvate con deliberazione della Giunta 

Regionale della Lombardia n. X/553 del 2.8.2013, che stabiliscono che l’incarico quinquennale è 

conferito  dal  Direttore  Generale,  nell’ambito  della  terna  degli  idonei  formulata  da  apposita 

Commissione;

visto e richiamato in particolare l’art. 4 del D.L. 13.9.2012 n. 158 convertito in Legge 8.11.2012 

n.  189,  relativamente  ai  nuovi  criteri  e  procedure  per  il  conferimento  di  incarichi  di  struttura 

complessa;

visto  l'art. 2 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni concernente 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, il 

quale, al secondo e al terzo comma, dispone tra l’altro che:

1) i rapporti di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati dalle 

disposizioni del Capo I, Titolo II del libro V del Codice Civile e dalle leggi sui rapporti di 

lavoro  subordinato  nell’impresa,  fatte  salve  le  diverse  disposizioni  contenute  nel  presente 

decreto;

2) i rapporti individuali di lavoro di cui al comma 2 sono regolati contrattualmente. I contratti 

collettivi  sono  stipulati  secondo  i  criteri  e  le  modalità  previste  nel  titolo  III  del  presente 

decreto; i contratti individuali devono conformarsi ai principi di cui all’articolo 45, comma 2. 

L’attribuzione  di  trattamenti  economici  può  avvenire  esclusivamente  mediante  contratti 

collettivi o, alle condizioni previste, mediante contratti individuali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il  provvedimento  deliberativo  n.  136  del  14.3.2022  “Approvazione  del  Regolamento  e 

procedura per il  conferimento di  Incarichi  Quinquennali  di  Direzione di Struttura Complessa a 

Dirigenti dell’Area Medica e del Ruolo Sanitario”;

vista  la  deliberazione  n.  768  del  17.12.2021  con  la  quale  è  stata  attivata  la  procedura  per  il 

conferimento di incarico quinquennale per la copertura di n. 1 posto di Direttore – Disciplina di 

Nefrologia della Struttura Complessa Nefrologia e Dialisi;

vista altresì  la determinazione dirigenziale n. 498 del 20.4.2022 con la quale si ammettevano i 

candidati alla procedura in questione; 

                      

visto il verbale di valutazione e accertamento dell'idoneità degli aspiranti all'incarico quinquennale 

per la copertura di n. 1 posto di Direttore – Disciplina di Nefrologia della Struttura Complessa 

Nefrologia  e  Dialisi  predisposto  dall'apposita  Commissione  di  Valutazione,  nominata  con 

determinazione dirigenziale n. 521 del 22.4.2022, e sottoscritto in data 17.6.2022, agli atti di questo 

ufficio;

ritenuto che il candidato chiamato a ricoprire l'incarico di cui si tratta debba possedere i seguenti 

requisiti:

 capacità professionali nella specifica disciplina con riferimento alle esperienze professionali 

documentate;

 capacità  gestionali,  organizzative  e  di  direzione  con  riferimento  alle  caratteristiche 

dell’incarico da svolgere;

preso atto che la Commissione ha formulato la seguente terna di candidati idonei sulla base dei 

migliori punteggi attribuiti:

1° AMBROSINI DR. ANDREA  punti 87,663

2° MANGANO DR. STEFANO punti 78,549

3° FABRIZI DR. FABRIZIO punti 72,153;

vista la nota in data 17.6.2022, prot. n. 0043965, con la quale il Direttore Generale prende atto del 

giudizio di idoneità espresso dalla Commissione di Valutazione e stabilisce di conferire l’incarico 

quinquennale al primo classificato, Dr. Andrea Ambrosini;

ritenuto pertanto  di  proporre  di  formalizzare  l’attribuzione  dell’incarico  in  argomento  al  Dr. 

Andrea Ambrosini;

fatto presente che il candidato dovrà sottoscrivere apposito contratto per la regolamentazione del 

rapporto di lavoro, in applicazione delle previsioni sulla natura del rapporto di lavoro medesimo 

stabilite dal citato art. 15 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

atteso, inoltre, che detto schema contrattuale dovrà, tra l'altro, prevedere:

a) le funzioni che il dipendente sarà tenuto a svolgere,

b) la durata del rapporto e le cause e modalità di risoluzione del contratto,

c) i contenuti economici del contratto,

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

d) gli obblighi particolari connessi al rapporto;

atteso altresì che i  contenuti  economici  relativi  al  rapporto in oggetto sono definiti  dai vigenti 

CC.NN.LL. per la dirigenza dell’area medica;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del verbale rassegnato dalla apposita Commissione di Valutazione per il 

conferimento di incarico quinquennale per la copertura di n. 1 posto di Direttore – Disciplina di 

Nefrologia della Struttura Complessa Nefrologia e Dialisi, depositato agli atti dell’ufficio;

2. di conferire al Dr. Andrea Ambrosini incarico quinquennale per la copertura di n. 1 posto di 

Direttore – Disciplina di Nefrologia della Struttura Complessa Nefrologia e Dialisi a decorrere 

dalla  data  che  verrà  specificata  nel  contratto  individuale  di  conferimento  incarico  e  con  il 

trattamento economico corrispondente al suddetto profilo professionale;

3. di dare atto che dalla data di effettivo inizio dell’incarico in questione,  ai sensi dell’art.  15, 

comma 7 ter., del D.Lgs. 502/1992 (come aggiunto dall’art. 4 del D.L. 158/2012, convertito in 

Legge 8.11.2012 n.  189),  il  Dr.  Andrea Ambrosini  è  soggetto  a  conferma al  termine  di  un 

periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento siano imputati al conto di costo 

4109 “Costi del personale del ruolo sanitario” dal Bilancio d’esercizio 2022; 

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 338 del  22/06/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  INCARICO  QUINQUENNALE  PER LA  COPERTURA DI  N.  1  POSTO  DI

DIRETTORE - DISCIPLINA DI NEFROLOGIA DELLA STRUTTURA COMPLESSA NEFROLOGIA

E DIALISI      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/06/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Tassone Antonella -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 

Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Tassone Antonella


		2022-06-23T08:45:36+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




